ce qui dut faire frissonner les légistes, il admit une circonstance où l'esclave pouvait se racheter malgré son maître.

Dans la rigueur des principes, l'esclave ne possède ni un sou, ni un droit, ni même sa personne. Si, par un surcroît de travail, il gagne quelque argent, ce pécule est la propriété de son maître. S'il garde ce pécule entre ses mains, c'est une grâce du maître. Si le maître accepte ce pécule et donne en retour la liberté, c'est encore une faveur. Si enfin, ayant reçu le pécule et promis la liberté, le maître garde le pécule et ne donne pas la liberté, le maître est toujours dans son droit. Pour éviter ce manque de parole, que fait l'esclave ? Il donne son pécule à un tiers ; ce tiers le rachète, devient son maître et comme tel l'affranchit. Mais si ce tiers, lui aussi, manque de parole à l'esclave, qu'arrivera-t-il ?

C'est ici que Marc Aurèle intervient et déclare que l'esclave peut, en ce cas, réclamer en justice son affranchissement. Il a été, dit-il, acheté de ses propres deniers. — Mais quoi ! disent les légistes, c'est une anomalie effroyable ; un esclave n'a rien à lui. — Vous voudrez bien fermer les yeux sur cette anomalie, dit le prince ; est racheté et demeurera libre. — Mais qui nous dit que ces deniers viennent de lui ? Dès qu'ils ne viennent pas de l'acheteur, ils viennent de l'esclave. — Mais si un ami lui en a fait cadeau ? — L'esclave sera libre. — Mais si c'est un trésor qu'il a trouvé ? — Il sera libre. — Mais si on les lui a prêtés ? Il remboursera son créancier et il sera libre. — Mais s'il n'a pu rembourser encore qu'une partie de la somme ? — Il donnera quelques-unes de ses journées pour payer le reste, et il sera libre. — Mais si celui qui l'a racheté est un mineur ? — Qu'importe, puisqu'il ne perd rien. — Prince, vous êtes désespérant ; à partir d'aujourd'hui, un esclave a donc un écu, un esclave a un droit ; à partir d'aujourd'hui, il n'y a plus d'esclave¹.

7) ; même quand l'esclave vendu avec cette clause serait le gage d'un créancier. Voyez encore sur cette constitution devenue fondamentale en cette matière : *Dig.* 3, 4, 6 *pr.*, 9, *qui sine manumiss.* ; 12, § 4, *de condict. causa data* (XII, 4) ; 3, § 10, *de servis exportandis* (XVIII, 7) ; 10, *de manumissionib.* (XL, 1) ; *Code Justinien*, 2, 6, *si mancip.* (IV, 57). — L'inexécution de la clause *ne prostituatur* entraîne aussi la liberté de droit, 6, *qui sine manumiss.*

¹ *Nummis suis proprie videtur redemptus, cum suos nummos habere non possit ; verum CONNIVENTIBUS OCVLIS credendum est suis nummis eum redemptum, cum non ex nummis ejus qui eum redemit comparatur. Proinde, sive ex peculio quod ad venditorem pertinet, sive ex adventitio lucro, sive etiam amici beneficio, vel liberalitate, vel prorogante eo, vel repromittente, vel se delegante, vel in se recipiente debitum etc.* *Dig.* 4 et 5, *de Manumiss.* (XLI, 1), d'après une *Epistola divorum fratrum ad Urbium Maximum*. 53, 67, *de judic.* (V, 1).